71

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Imperatriz II N°800, Centro, CEP n° 65.928-000, Gove
Lobão-MA. Emaíl:governadoredísonlobao.ma@gmail.com

Governador Edison Lobão - MA, 30 de setembro 'e 2022.

Exmo. Senhor.
FABRICIO Dos SANTOS SILVA
Secretário Municipal de Fazenda, Finanças e Receita.

Assunto: Solicitação de contratação de empresa para fornecimento de pontos eletrônicos.

limo.

Venho por meio deste solicitar a abertura de procedimento administrativo para futura e eventual con-

tratação de pessoa jurídica para aquisição e instalação de equipamentos de ponto eletrônico, compatível com sis-

tema para coleta e tratamento dos registros de ponto para fechamento da folha de pagamento com descontos de

faltas, atrasos e, banco de horas, para fins registros e apurações de frequências dos servidores públicos do Muni-

cípio de Governador Edison Lobão.

A contratação de empresa para fornecimento de equipamentos para a Gestão do Ponto Eletrônico dos

servidores públicos deve-se à necessidade de controle de assiduidade e pontualidade dos recursos humanos do

Município de Governador Edison Lobão. O referido Ente Público visa promover a modernização dos processos

de controles individuais e globais, proporcionando maior segurança nos dados, melhoria na gestão, qualidade e

transparência na aplicação dos recursos públicos.

Um dos grandes desafios enfrentados pela Administração tem sido a emissão e o controle mensal da

frequência dos servidores. A Prefeitura Municipal em conjunto com suas unidades sofre com a ausência de tecno-

logia adequada para auxiliar no controle de assiduidade e pontualidade. O objetivo do fornecimento de Ponto

Eletrônico para os servidores é efetuar um controle automático e centralizado da assiduidade e frequência, auxili-

ando no gerenciamento dos recursos humanos, na redução dos custos, na automatização de tarefas repetitivas,

segurança e democratização das informações para todos os níveis hierárquicos da Administração, mantendo em

um único cadastro de informações pessoais, permissões e outros dados inerentes à frequência dos servidores.

Sem mais para o momento, nos colocamos a inteira disposição para eventuais e posteriores esclare-

cimentos ou informações que se tornarem necessárias.

Respeitosamente.

Carm
..

a Silva Alencar
Secretaria Executiva

Rua Imperatriz II, N° 800, Centro, CEP 65.928-000,

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Imperatriz II N°800, Centro, CEP n° 65.928-000, Gover
Lobào-MA. Emaíl:governadoredisonlobao.ma@gmail.com

PLANILHA DE ITENS

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

Relação do estabelecimento e dados afins.

Secretaria Municipal de Assuntos Fundiários e Habitação.

Relação do estabelecimento e dados afins.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Indústria e Comércio.

Relação do estabelecimento e dados afins.

Unidade de Valor unitá-
Item Descrição Quantidade . Valor total

rio o

Ponto eletrônico - Biométrico, material
aço, mostrador digital, tipo eletrônico,
funcionamento conectado à rede de in-
formática, tratamento superficial pintura Unidades 7 R$ R$
epóxi, tipo impressão digitais, biométri-
co, características adicionais integração
c/qual quer rede software fr ponto e

2 Bobinas para Ponto eletrônico. Unidades 14 R$

Fonte de Energia - No break, regulador
da tensão, auxilia na proteção dos apare-
lhos, promovendo um alto desempenho

Unidades 7 R$

nos mesmos.

VALOR TOTAL:

N° DESCRIÇÃO DO LOCAL ENDEREÇO DA INSTALAÇÃO QUANTIDADE DE QUANTIDADE DE
SERVIDORES APARELHOS

Secretaria Municipal de Agricul- Rua Santa Tereza, n2 367 - Cen-
1 tura e Abastecimento tro 12 1

TOTAL:

N° DESCRIÇÃO DO LOCAL ENDEREÇO DA INSTALAÇÃO QUANTIDADE DE QUANTIDADE DE
SERVIDORES APARELHOS

Secretaria Municipal de Assun-
1 tos fundiários e Habitação. Rua da Torre, n2 xxx -Vila Edinho 9 1

TOTAL:

N° DESCRIÇÃO DO LOCAL ENDEREÇO DA INSTALAÇÃO QUANTIDADE DE QUANTIDADE DE
SERVIDORES APARELHOS

Secretaria Municipal de Meio Av. Bernardo Sayo, n2 824 -
1 Ambiente, Indústria e Comércio. Centro 16 1

TOTAL:

Rua Imperatriz li, N' &)O, Centro, C1P .92-000,

Governador Edison Lobão - MA, 30 de setembro de 2022.

19~11

,,"''Silva Alencar
Secretáia Executiva

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICíPIO DE GOVERNADOR EDISON LOak)
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Imperatriz II N°800, Centro, CEP n°
Lobão-MA. Email governadoredísonlobao .ma@gmail .com

65.928-000, Gover

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Relação do estabelecimento e dados afins.

Secretaria Municipal de Transporte, Obras e Serviços.

Relação do estabelecimento e dados afins.

N° DESCRIÇÃO DO LOCAL ENDEREÇO DA INSTALAÇÃO QUANTIDADE DE QUANTIDADE DE
SERVIDORES APARELHOS

Secretaria Municipal de Juven-
tude, Esporte e Lazer.
Secretaria Municipal de Cultura

1 e Turismo, Rua Santa Rita, n2 529 - Centro 29

TOTAL:

N° DESCRIÇÃO DO LOCAL ENDEREÇO DA INSTALAÇÃO QUANTIDADE DE QUANTIDADE DE
SERVIDORES APARELHOS

Secretaria Municipal de Trans- Sede da secretaria, Rua Tiraden-
1 porte, Obras e Serviços. tes, N2 66. 57 1

Rua Ivanilde Cardoso, Esquina
2 Obras/Bananal com a Rua 02- Distrito Bananal. 4 1

Rua Santa Tereza, esquina com a
Bernardo Sayo, próximo ao

2 Departamento de Energia restaurante Casa Nordestina. 28 1

TOTAL:

Rua Imperatriz II, N°  800, Centro, CEP 65.928-000,